
SETTORE SERVIZI DI STAFF
SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE N.  636  DEL 27/09/2016

Oggetto:  FORNITURA  DEL  SERVIZIO  DI  CONSERVAZIONE 
DOCUMENTI INFORMATICI FINO AL 31-12-2017  TRAMITE 
MEPA     EURO  6.142,70  -  IMPEGNO  DI  SPESA  -  CIG 
ZA81B499B2  

                                                              IL DIRIGENTE
adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 183 del TUEL n.267/2000

PREMESSO che in linea con gli obiettivi dell’Amministrazione  sono previsti interventi 
che riguardano i servizi Segreteria, Protocollo Sistemi Informativi per la digitalizzazione 
documentale, la digitalizzazione, interventi che richiedono  la Conservazione sostitutiva, 
e il miglioramento della  sicurezza e continuità operativa (art 50  cad) ; 

Premesso che il comune di Desio  ha già attivato la completa digitalizzazione degli atti 
di determine  con firma digitale e ha già affidato  per l’ 2015 l’attivazione del servizio 
per la  conservazione sostitutiva fornito dalla Maggioli  con piena integrazione con gli 
applicativi software;

CONSIDERATO che  il comune di Desio per adeguarsi alla normativa ha avviato progetti 
di digitalizzazione,  si è dotato perciò  di un nuovo  sistema software J-iride integrato 
per la gestione documentale degli atti amministrativi, che è in corso di realizzazione un 
progetto  anche  per   la  completa  digitalizzazione  dell’’iter   con  firma  digitale  delle 
deliberazioni di Giunta e di consiglio;

 Considerato che per far  fronte agli adempimenti normativi previsti con la scadenza del 
12 Agosto 2016 ora sospesi fino al 31-12-2016, è necessario adottare un nuovo sistema 
sistema  di  conservazione  sostitutiva  a  norma  conforme  al  DPCM  del  03/12/2013 
"Regole tecniche in materia di sistema di conservazione ai sensi degli articoli 20, commi 
3 e 5bis, 23ter, comma 4, 43, commi 1 e 3, 44, 44bis e 71, comma 1, del Codice  
dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005." che ha dettato 
le Regole Tecniche per la conservazione documenti informatici

Considerato  che è perciò necessario provvedere alla conservazione a norma e quindi si 
rende necessario provvedere urgentemente all'affidamento del servizio di integrazione 
applicativa e conservazione sostitutiva per i  documenti  de materializzati  prodotti  dai 
diversi uffici comunali, così come indicato dalla Deliberazione del Cnipa n.11/2004, e dal 
Codice dell'Amministrazione Digitale ( D.lgs 7 marzo 2005 n, 82);

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE SERVIZI DI STAFF
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Considerato che con l’attuale fornitore  fornitore Maggioli ha attivato per l’anno 2015 un 
servizio di archiviazione sostitutiva con integrazione applicativa  con il software IRIDE 
servizio scaduto.;

CONSIDERATO per i servizi di conservazione sostitutiva, in considerazione dei requisiti 
tecnici e dei relativi costi, si conferma più efficiente ed economico rivolgersi a soggetti 
esterni, specializzati, in possesso dei requisiti di cui agli art. 44 e 44bis del CAD, ed 
accreditati  presso  AgID  –  Agenzia  per  l'Italia  Digitale  ai  sensi  della  Circ.n.65  del 
10/04/14  il  cui  elenco  è  pubblicato  alla  pagina 
http://www.agid.gov.it/agendadigitale/pubblicaamministrazione/conservazione/elencoc
onservatoriaccreditati.
 
La normativa vigente, in materia di acquisti sotto soglia comunitaria, impone l’obbligo di 
ricorrere  al  Me.Pa.  (Mercato  elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione)  o  ad altri 
mercati elettronici (proprio o delle Centrali d'Acquisto Territoriali di riferimento) od alle 
vigenti convenzioni Consip. 

Verificata l'esistenza in MePa/Consip della "categoria merceologica" e dei "metaprodotti" 
di  riferimento  in  relazione  alle  caratteristiche  dei  beni  e  servizi  di  cui  in  oggetto, 
un'analisi  di  dettaglio  e  di  mercato  condotta  dallo  scrivente  servizio,  ha  quindi 
individuato nel Codice Me.Pa. "COS1609DSO" e relativo allegato "COS1605SSG_B" di 
MAGGIOLI S.p.A., il servizio di conservazione sostitutiva compatibile con il sistema di 
gestione  documentale  in  uso  come  da  Allegato  "Manuale  di  Conservazione"  per  il 
periodo   dal  1-1-2016  31-12-2017  un  importo  di  €  5.035,00  oltre  iva   codice  cig 
ZA81B499B2.

Si ritiene inoltre conveniente affidare il servizio a Maggioli S.p.A. fino al 31/12/2017 in 
modo  di  ottenere  un  risparmio  economico  quantificabile  in  oltre  €  575,00  rispetto 
all'affidamento  dello  stesso  servizio  fino  al  31/12/2016.  Nell'offerta  è  compreso  il 
recupero dati dal 1 gennaio 2016 alla data di avvio del servizio ed inoltre il recupero 
dati  delle  annualità  precedenti  con  slot  di  conservazione  a  norma  da  200Gb  a 
riempimento; 

VERIFICATA   l'esistenza  in  MePa/Consip  delle  "categorie  merceologiche"  e  dei 
"metaprodotti" di riferimento in relazione alle caratteristiche dei beni e servizi di cui in 
oggetto;  Verificato  presso  AgID  l'appartenenza  di  Maggioli  S.p.a.  all'elenco  dei 
conservatori accreditati;

VISTO il T.U.E.L. n.267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 , art. 56 c. 3;

                                                                       DETERMINA

1. di  affidare la fornitura del servizio di conservazione sostitutiva alla ditta Maggioli 
fino al 31-12-2017  per un importo di € 5.035,00 oltre iva;

2. di assumere l’impegno di spesa per un importo di € 3.071,35 sul cap. 1960-00 
‘Manutenzione sistemi ’ del bilancio 2016  e l’impegno di € 3.071,35 sul cap. 
1960-00 ‘Manutenzione sistemi ’ del bilancio 2017  ;

3. di avere accertato che i pagamenti conseguenti alla determinazione in oggetto 
sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti 
territoriali per il concorso ai saldi di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 c. 8 
del D.Lgs. 267/2000;

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE SERVIZI DI STAFF
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2

http://www.agid.gov.it/agendadigitale/pubblicaamministrazione/conservazione/elencoconservatoriaccreditati
http://www.agid.gov.it/agendadigitale/pubblicaamministrazione/conservazione/elencoconservatoriaccreditati


4. di dare atto che l’esigibilità delle presente spesa è di di € 3.071,35 nell’anno 
2016 e di di € 3.071,35 nell’anno 2017;

5. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione 
del  visto  di  regolarita  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi 
dell’art. 151 c. 4 D-Lgs. 267/2000;

Il Resp proc. Dott R. Crinò                                                                          IL DIRIGENTE
                                                                                                                (Dr.ssa N. Basta)

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE SERVIZI DI STAFF
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  636  DEL 27/09/2016

